МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « / / 2025 г. №

г. Владикавказ

Об утверждении медиаплаиа информационного сопровождения
организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году

В соответствии с 1.7 плана мероприятий («дорожной карты») по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания от 19 сентября 2025 года № 818, в целях
информационного сопровождения граждан по вопросам организации и
проведения государственной итоговой аттестации в Республике Северная
Осетия-Алания п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый медиаплан информационного
сопровождения организации и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2026 году.

2. Уполномоченным организациям обеспечить реализацию
мероприятий утверждённого медиаплана.

3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru)
и его доведение до сведения заинтересованных лиц.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра А. Швецов

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания^ г-
от « / / » / / 2025 г. № У З /

МЕДИАПЛАН
информационного сопровождения организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2025/2026 году

№
п/п

Информационный повод/проводимое
мероприятие

Сроки Форма освещения в СМИ Спикеры/уполномоченные организации

1 Регулярное информирование
общественности (обучающихся,
родителей (законных представителей),
педагогов) о порядке проведения ГИА
в 2025/2026 году

В течение
учебного года

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Министр образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания,
начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

2 Родительские собрания по вопросам
ГИА в 2025/2026 году

декабрь 2025 г,
апрель 2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.sov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Министр образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания,
начальник отдела оценки качества
образования, директор РЦОКО

3 Центры по подготовке обучающихся к
ЕГЭ по учебным предметам

В течение
учебного года

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ,
СОРИПКРО

Министр образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания,
начальник отдела оценки качества
образования Министерства, СОРИПКРО

4 Информационная работа с
муниципальными органами управления

В течение Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru. в

Министр образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания,

http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.sov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru

2

образования республики (выезды в
районы)

учебного года республиканских и муниципальных СМИ РЦОКО

5 Практические мероприятия для
специалистов, привлекаемых к работе в
пунктах проведения экзамена, в рамках
подготовки к экзаменационной
кампании-2025/2026

В течение
учебного года

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

6 Итоговое сочинение (изложение) как
условие допуска к ГИА-11

Декабрь
2025 г.

Релиз, размещение информации на
официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru. в республиканских и
муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

7 О работе общественных наблюдателей,
об их роли в проведении ЕГЭ и
функционале. Подготовка
общественных наблюдателей к
участию в ЕГЭ-2025/2026

Февраль -
июнь 2026 г.

Релиз, размещение информации на
официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru , в республиканских и
муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства

8 Итоговое собеседование как условие
допуска к ГИА-9

Февраль
2026 г.

Релиз, размещение информации на
официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru, в республиканских и
муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства

9 Тренировочные мероприятия по
применению актуальных технологий
для проведения ЕГЭ с участием
обучающихся 11-х классов

Февраль - март
2026 г.

Релиз, размещение информации на
официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru. в республиканских и
муниципальных СМИ

Директор РЦОКО

10 Всероссийская акция «Единый день
сдачи ЕГЭ родителями»

Февраль -
апрель
2026 г.

Аккредитация СМИ, размещение информации
на официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru, в республиканских и

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru

3

муниципальных СМИ, подготовка сюжетов на
телевидении

11 Встречи председателей предметных
комиссий с выпускниками школ в
муниципальных районах республики

Март-апрель
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.eov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Председатели предметных комиссий

12 Проведение досрочного этапа ГИА-11
в 2025/2026 году

Март-апрель
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alaivia.gov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Министр образования и науки РСО-
Алания, начальник отдела оценки
качества образования, директор РЦОКО

13 Акции, ролики по подготовке и
успешной сдаче ЕГЭ

Февраль-июнь
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.aiaiiia.gov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

14 О работе телефона «горячей линии»
ЕГЭ в Республике Северная Осетия-
Алания

В течение
учебного года

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, консультант
отдела оценки качества образования
Министерства

15 Психологи - родителям и участникам
ЕГЭ-2025/2026

Март-июнь
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.aIania.gov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ

Специалисты-психологи
образовательных организаций

16 Проведение основного этапа ГИА в
2026 году

Май - июнь
2026 г.

Аккредитация СМИ, размещение информации
на официальном сайте Министерства

http://mon.alania.gov.ru, в республиканских и
муниципальных СМИ, подготовка сюжетов на

телевидении

Министр образования и науки РСО-
Алания, начальник отдела оценки
качества образования Министерства,
директор РЦОКО, начальник отдела
контроля и надзора в сфере образования
Министерства

17 Мотивирующие цитаты выпускников
2025/2026 года о ЕГЭ

Июнь
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте Министерства http://mon.alania.gov.ru. в

Участники ЕГЭ-2023

http://mon.alania.eov.ru
http://mon.alaivia.gov.ru
http://mon.aiaiiia.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.aIania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru
http://mon.alania.gov.ru

4

республиканских и муниципальных СМИ

18 Публикации о высокобалльниках и
стобалльниках 2026 г.

Июнь - июль
2026 г.

Размещение информации на официальном
С Я Й Т Р Министерства http://mon.alania.aov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Высокобалльники и стобалльники

19 Результаты ЕГЭ-2026 Апрель,
июнь - июль

2026 г.

Размещение информации на официальном
Г Я Й Т Р Министерства http://mon.alania.aov.ru, в

республиканских и муниципальных СМИ

Министр образования и науки FCU-
Алания, начальник отдела оценки
качества образования Министерства,
директор РЦОКО, начальник отдела
контроля и надзора в сфере образования
Министерства

20 Встреча Министра образования и
науки Республики Северная Осетия-
Алания со стобалльниками

Июль
2026 г.

Размещение информации на официальном
сайте. Министерства http://mon.alania.aov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ

Министр образования и науки РСО-

Алания

21 Вручение аттестатов и золотых
медалей выпускникам

Июль 2026 г.

~22 Проведение дополнительного этапа
ГИА в 2026 году

Сентябрь

2026 г.

Размещение информации на официальном
грйтр. Министерства http://mon.alania.aov.ru. в

республиканских и муниципальных СМИ

Начальник отдела оценки качества
образования Министерства, директор
РЦОКО

Используемые сокращения:
ГИА - государственная итоговая аттестация; ^ Д п я н и я -
Министерство - Министерство образования и науки Республики Северная Осетия - Алания, ^
РЦОКО - государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр о ц е н профессионального образования «Северо-Осетинскии ресму
СОРИПКРО - государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного р Ф

институт повышения квалификации работников образования»;
ЕГЭ - единый государственный экзамен;
СМИ- средства массовой информации.

http://mon.alania.aov.ru
http://mon.alania.aov.ru
http://mon.alania.aov.ru
http://mon.alania.aov.ru